
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 113 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione, ordinaria e 
straordinaria, per n. 2 Acceleratori Lineari e n. 1 Sistema di Record & Verify per un periodo di 60 mesi. 
Indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016. C.I.G. 90832127A9. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno tre del mese di FEBBRAIO  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione, ordinaria e 
straordinaria, per n. 2 Acceleratori Lineari e n. 1 Sistema di Record & Verify per un periodo di 60 mesi. 
Indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016. C.I.G. 90832127A9. 
 

 

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

premesso che con determina n. 743 dd. 28/06/2021 del direttore della S.C. 

Approvvigionamenti e gestione servizi veniva avviata la procedura relativa all’affidamento del servizio 

di manutenzione pluriennale di n. 2 Acceleratori Lineari e n. 1 Sistema di Record & Verify; 

considerato che la procedura si è svolta all’interno della piattaforma eAppaltiFVG – rif. 

tender_18253 – rfq_26615 e che veniva censita una sola offerta telematica inviata dalla ditta Elekta 

S.p.A. – C.F. 02723670960; 

considerato che all’atto di verifica della documentazione tecnica, il seggio di gara rilevava la 

non conformità dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico in quanto lo stesso inseriva 

nella busta tecnica, in luogo di quanto richiesto, un documento non rispondente a quanto richiesto dal 

disciplinare di gara; 

richiamata la determina 1136 dd. 14/10/2021 con la quale, pertanto, si disponeva l’esclusione 

della ditta sopra richiamata dalla procedura svolta sulla piattaforma eAppaltiFVG, rif. tender_18253 – 

rfq_26615; 

stante la necessità di procedere al rinnovo del contratto di manutenzione riguardante 

l’apparecchiatura in oggetto, onde garantire l’indifferibile attività di manutenzione, che per sua stessa 

natura non ammette soluzione di continuità, ai fini della prosecuzione regolare dei servizi sanitari 

sottesi alla funzionalità delle apparecchiature di cui trattasi, e quindi per una inderogabile finalità di 

primaria tutela della salute pubblica; 

accertato che i servizi summenzionati non sono stati inclusi nell’elenco predisposto dall’ARCS 

nella procedura di gara ID20SER002 denominata “Procedura per l’affidamento dei servizi 

tecnico/manutentivi su tecnologie biomedicali di alta complessità per gli Enti del Servizio Sanitario 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia” e che non risulta attiva alcuna convenzione Consip per 

servizi comparabili con quelle oggetto del presente provvedimento; 

preso atto che la ditta costruttrice aveva dichiarato, nell’ambito dell’offerta tecnica relativa alla 

procedura sopra richiamata, di non ritenere più accettabile l’attuale architettura informatica del 

Sistema di Record & Verify, in quanto per la ditta stessa i requisiti di sicurezza informatica previsti 

dalla normativa vigente non risultavano più rispettabili; 

considerato che la stessa ditta produttrice delle apparecchiature in oggetto ha dichiarato per le 

vie brevi che i sistemi di imaging digitale presenti all’interno di entrambi gli acceleratori lineari risultano 

in situazione di end of guarantee; 



 
 

3 
 

preso atto che, per quanto esposto al capoverso precedente, e considerato che le 

apparecchiature descritte risultano coperte da garanzia fino al mese di ottobre 2023, in caso di guasto 

sarebbe necessario procedere ad una sostituzione dei sistemi con costi elevati e tempi di fermo 

macchina che comporterebbero l’interruzione dell’attività clinica, il che va scongiurato in termini 

clinico-sanitari nonché tecnico-economici; 

dato atto che, conseguentemente, da parte della S.C. Ingegneria Clinica si ritiene di includere 

nel contratto di cui all’oggetto, oltre a quanto già era stato oggetto della precedente gara su 

eAppaltiFVG – rif. tender_18253 – rfq_26615: 

• per il sistema di Record & Verify MOSAIQ® il passaggio dall’attuale infrastruttura IT, di 

tipo virtualizzato su infrastruttura di proprietà e gestione ASUGI, ad una basata su 

infrastruttura hardware e software dedicata isolata, integralmente gestita dalla ditta 

aggiudicataria; 

• per i sistemi IGRT (Image Guide Radiation Therapy), in dotazione ai due Acceleratori 

Lineari Synergy, la sostituzione con le versioni aggiornate dei: 

- Pannelli dei Sistemi IviewGt e XVI; 

- Cabinet dei Sistemi IviewGt e XVI; 

- Linac Control Cabinet. 

considerato che viene quindi innovato sostanzialmente il contenuto dell’appalto, rispetto alla 

precedente gara, e che l’importo contrattuale complessivo posto a base d’asta viene ora stimato in 

euro 1.870.000,00 più IVA di legge e che la durata contrattuale sarà pari a 60 mesi; 

atteso che, in mancanza di procedure centralizzate, per l’affidamento dell’esecuzione del 

servizio in oggetto questa Azienda procederà autonomamente, con gara a procedura aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del d.lgs. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

dato atto che l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, 

conformemente all’articolo 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizio con 

caratteristiche standardizzate; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., se ed in quanto dovuti, quantificata 

in euro 14.960,00; 

visti il capitolato speciale, il disciplinare di gara ed il bando di gara redatto alla stregua del 

Bando tipo ANAC, allegati al presente atto, quali parte integrante e sostanziale;  

ritenuto di approvare i documenti succitati, allegati al presente provvedimento, nella loro 

interezza e di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli articoli 71, 72 e 73 del d.lgs. 



 
 

4 
 

50/2016 e dell’articolo 3 del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

su: 

- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.), 

- Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (G.U.R.I.), 

- Piattaforma eAppaltiFVG, 

- Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

- Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto, 

- Sito web dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina – sezione “Bandi di gara”; 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi e di riservarsi, con successivi 

provvedimenti, la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto e degli altri eventuali soggetti che 

svolgeranno le funzioni tecniche per l’appalto in oggetto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, di concerto con il direttore della S.C. Ingegneria Clinica, il quale attesta la regolarità 

tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto, la cui istruttoria è stata curata dalla S.C. Ingegneria 

Clinica; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 
 

1) di indire, per i motivi espressi in narrativa del presente atto, una procedura aperta, ai sensi 

dell’articolo 60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di manutenzione, ordinaria e 

straordinaria, di n. 2 Acceleratori Lineari e n. 1 Sistema di Record & Verify per un periodo di 60 

mesi; 

2) di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, 

conformemente all’articolo 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016; 

3) di approvare il capitolato speciale, il disciplinare di gara ed il bando di gara redatto alla stregua 

del Bando tipo ANAC, allegati al presente atto, quali parte integrante e sostanziale; 

4) di procedere alla pubblicazione del bando di gara su: 

- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.), 



 
 

5 
 

- Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (G.U.R.I.), 

- Piattaforma eAppaltiFVG, 

- Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

- Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto, 

- Sito web dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina – sezione “Bandi di gara”; 

5) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016. 

 

Gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio manutentivo per le apparecchiature in oggetto, 

stimati in un valore complessivo presunto di € 1.870.000,00 più IVA di legge, verranno imputati, con 

successivo provvedimento, al conto 310.300 del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina per gli esercizi di competenza. 

Gli oneri di cui all’articolo 113 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e al Regolamento approvato con 

decreto dell’ex ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimati in euro 14.960,00, se ed in quanto dovuti, 

faranno carico al conto 365.400.600.40 (Accantonamento incentivi funzioni tecniche, articolo 113 del 

d.lgs. 50/2016) del bilancio aziendale per gli esercizi di competenza. 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 113 del 03/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 03/02/2022 13:46:48
IMPRONTA: 8A13345E02DE40E5BA02963D5F307ECC1B2A96957AC8A51246BE387584B7E544
          1B2A96957AC8A51246BE387584B7E544C1682FB2BA0D8C395A5BA2025982B0C9
          C1682FB2BA0D8C395A5BA2025982B0C9467945CF2F00B18B1F64328954DE3534
          467945CF2F00B18B1F64328954DE35343C7E26EBAF2AB095339AB53CB49A6456

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 03/02/2022 14:07:49
IMPRONTA: 6E48FFD5399C027707825BDF4886CF03B31DC0509AA08E7C4305D84E1004C79F
          B31DC0509AA08E7C4305D84E1004C79F7356DF14D2E6D5913427508F6A2640EF
          7356DF14D2E6D5913427508F6A2640EFCA52C8CA1584B17DAF36A726B2FA0D20
          CA52C8CA1584B17DAF36A726B2FA0D204BB0FDE89AF10C62CF2977DFC6D72AB0

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 03/02/2022 14:28:56
IMPRONTA: 436A60270F8EF3F29C6375B708E67FB55ECC76BDD9421813936DFEF6572CEA49
          5ECC76BDD9421813936DFEF6572CEA49BDF42FD020E0CBCC71643E88939C9D0A
          BDF42FD020E0CBCC71643E88939C9D0A71B61A6D77639A0AC889CC4BCF5ADF77
          71B61A6D77639A0AC889CC4BCF5ADF7748EF6D4B4F3198F53623B0B609C8B29B

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 03/02/2022 14:58:40
IMPRONTA: 82849598C31F81167E38BB8F0D044F6F188A4B80FA5B239D6B580881B94692F9
          188A4B80FA5B239D6B580881B94692F93ACAFA1DAED6C9C63D316B76C19894A4
          3ACAFA1DAED6C9C63D316B76C19894A4E1BAF44CBABDBC87BE92A09FD5EA2E4E
          E1BAF44CBABDBC87BE92A09FD5EA2E4ED86146E2099E050C585AB287D445C681


